

Høringssvar til 'Sundhedsaftalen 2024-2027 i Nordjylland

Kære Sundhedssamarbejdsudvalg

Tak for muligheden for at afgive høringssvar til Region Nordjyllands Sundhedsaftale 2024-2027. Apotekerne i regionen bakker op om visionen om *'at nordjyderne bliver sundere og tager medansvar for egen sundhed med hjælp fra et sammenhængende sundhedsvæsen'*.

Med ambitionen om at udvikle sundhedsvæsenet på en måde, så borgerne oplever et sundhedsvæsen, der tager udgangspunkt i deres behov og ressourcer, så den enkelte kan få et godt udbytte af sundhedsvæsenets ydelser, mener apotekerne, at det er afgørende at nedbryde traditionelle sektor- og faggrænser og tænke mere tværsektorielt. Det vil sikre en mere effektiv ressourceudnyttelse og et mere sammenhængende sundhedsvæsen til gavn for borgerne.

Sundhedsvæsenet er mere end den traditionelle sundhedstrekant, som omfatter sygehuse, kommuner og praktiserende læger. Hvis vi skal have mest mulig sundhed for de fælles ressourcer og et tilgængeligt og sammenhængende sundhedsvæsen, som principperne blandt andet beskriver, så skal vi samle alle aktører i en cirkel omkring patienten, også private aktører. Speciallæger, tandlæger, fysioterapeuter, ergoterapeuter, fodterapeuter, apoteker og andre besidder kompetencer og viden, som i langt højere grad kan nyttiggøres til gavn for patienterne end det er tilfældet i dag.

Apotekerne er en integreret del af sundhedsvæsenet med 57 apoteker fordelt over hele regionen. 95 pct. af alle voksne danskere kommer på apoteket mindst én gang om året og får uden tidsbestilling udleveret lægemidler og modtager sundhedsfaglig rådgivning om korrekt anvendelse, køber plejeprodukter til egenomsorg eller modtage en sundhedsydelse. Pejlemærke 'Styrket forebyggelse' beskriver ønsket om at styrke samarbejdet om forebyggelse og sundhedsfremme. Vi ser, at apotekerne kan spille en rolle i det samarbejde med vores lette tilgængelighed og god kontakt til borgerne.

Apotekerne kan bidrage med dosispakket medicin og udlevering af vederlagsfri sygehusmedicin, som passer med pejlemærket 'Et tilgængeligt og sammenhængende sundhedsvæsen':

- **Dosispakket medicin** – der er et stort uudnyttet potentiale ved at frigøre ressourcer fra manuelle processer over til omsorg og pleje via øget brug af maskinel dosis-dispensering (ny velfærdsteknologi) og samtidig øges medicinsikkerheden. Sundhedsaftalen bør derfor støtte op om og fremme samarbejdet omkring maskinel dosisdispensering af borgernes medicin.
- **Udlevering af vederlagsfri sygehusmedicin** – patienter i regionen, der er i behandling med sygehusmedicin, kan have langt til hospitalet, og det vil give mening og øget livskvalitet samt være en økonomisk gevinst, hvis de patienter i stedet kan hente sygehusmedicinen på det lokale apotek. Logistik, kvalitet og fleksibilitet skal gå op i en højere enhed, således at rette pille kommer i rette mund uden spild og med fokus på faglig kvalitet og holdbarhed og med fokus på den enkelte borger. Det er med til at give lighed i sundhed.

I sundhedsreformen fra maj 2022 besluttede aftalepartierne at nedsætte en hurtigt arbejdende arbejdsgruppe, der netop har haft til opgave at identificere områder, hvor apotekernes kompetencer kan komme yderligere i spil. Det skal bidrage til at aflaste andre dele af sundhedsvæsenet, styrke patientsikkerheden og øge tilgængeligheden. Anbefalingerne kan læses [her](#).

Der lægges op til, at der i sundhedsklyngerne behandles lokale emner ud fra Sundhedsaftalens pejlemærker. En af anbefalingerne fra arbejdsgruppen i regi af sundhedsreformen omhandler involvering af apotekerne i sundhedsklyngerne. Medicinsikkerhed er en udfordring ved sektorovergange, og arbejdsgruppen anbefaler, at apotekerne på ad hoc basis inddrages i samarbejdet i sundhedsklyngerne for at bidrage til bedre tværsektoriel dialog. Herunder dialog om de lægemiddelrelaterede udfordringer, som patienter oplever, når de befinder sig i sektorovergange. Regionen opfordres derfor til, at der i sundhedsklyngernes arbejde med sundhedsproblemstillinger og løsninger følger en målsætning om, at klyngerne på en struktureret måde prioriterer medicin og involverer alle relevante faggrupper for at skabe mere medicinsikre sektorovergange. Regionens apoteker er klar til dialog.

Regionens apoteker ser frem til at følge det videre arbejde med Sundhedsaftalen og tager gerne et medansvar i den fælles kerneopgave, hvor borgere i vores region oplever et samlet sundhedsvæsen med nærhed, tilgængelighed og sammenhæng.

Med venlig hilsen

På vegne af apotekerne i Region Nordjylland

Kredsformand

Apoteker Christina Weidemann Pedersen
Aabybro Apotek
105CP@apoteket.dk
Xx mobilnummer

